

Osobitné poistné podmienky pre poistenie SRDCE Plus (SPL)

(OPP SPL 2025.1)

Článok 1 Úvodné ustanovenia

- 1.1 Pre poistenie SRDCE Plus (ďalej len „poistenie SPL“) platia tieto osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“), ktoré dopĺňajú Všeobecné poistné podmienky pre poistenie osôb (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie úrazu a choroby (ďalej len „OPP UCH“) a spolu s nimi tvoria neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.
- 1.2 Práva a povinnosti, ktoré nie sú upravené v týchto OPP, sa spravujú ustanoveniami VPP, OPP UCH, poistnou zmluvou, zmluvnými dojednaniami, na ktoré sa poistná zmluva odvoláva, a príslušnými ustanoveniami Občianskeho zákonníka.

Článok 2 Výklad pojmov

Pre účely týchto OPP platia okrem pojmov uvedených vo VPP a OPP UCH aj nasledovné pojmy:

- 2.1. **Operácia** je zásah do telesnej integrity človeka vykonaná v zdravotníckom zariadení kvalifikovaným lekárom, a ktorá v indikovaných prípadoch rieši určité štádium ochorenia.

Článok 3 Druhy poistenia

V závislosti od dojednaného druhu poistenia je poisťovateľ povinný poskytnúť plnenie za:

- 3.1 poistenie SRDCE Plus.

Článok 4 Poistná udalosť

- 4.1 Poistnou udalosťou v poistení SPL je skutočnosť, že sa poistený počas doby poistenia a po uplynutí čakacej doby podrobil operácií definovanej v Tabuľke operácií pre SRDCE Plus (ďalej len „TSPL“), ktorá je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.
- 4.2 Dňom vzniku poistnej udalosti je nasledujúci deň po vykonaní operácie.

Článok 5 Poistné plnenie

- 5.1 Poisťovateľ poskytne poistné plnenie vo výške % z poistnej sumy platnej pre toto poistenie v čase vzniku poistnej udalosti. Výška percenta prislúchajúceho k danej operácii je uvedená v TSPL.
- 5.2 Poisťovateľ poskytne poistné plnenie za každú z operácií uvedenú v TSPL maximálne raz. V prípade operácií označených v TSPL ako skupina operácií, má poistený nárok na maximálne jedno poistné plnenie za každú skupinu operácií počas celej poistnej doby.

- 5.3 Poisťovateľ poskytne poistné plnenie z poistenia SPL maximálne štyrikrát za celú poistnú dobu.

Článok 6 Čakacia doba

- 6.1 Nárok na poistné plnenie vzniká najskôr pri poistnej udalosti, ktorá nastane po uplynutí čakacej doby.
- 6.2 Dĺžka čakacej doby sú **2 mesiace**.
- 6.3 Čakacia doba začína plynúť od začiatku poistenia.
- 6.4 Ak sa počas čakacej doby poistený podrobí operácii definovanej v TSPL, právo na poistné plnenie za danú operáciu nevzniká počas celej doby trvania poistenia.

Článok 7 Územná platnosť

- 7.1 Operácie definované v TSPL môžu byť vykonané aj mimo územia Slovenskej republiky. Z poistenia však nevzniká právo na akékoľvek plnenie alebo nárok v akejkoľvek súvislosti s poistnou udalosťou, ku ktorej dôjde na území krajín / regiónov s úplným embargom v zmysle VPP, čl. 16 Teritoriálna doložka.

Článok 8 Výluky a obmedzenia plnenia poisťovateľa

Okrem prípadov uvedených vo VPP a OPP UCH nárok na poistné plnenie nevzniká ani v prípadoch, ak bola operácia vykonaná:

- 8.1 v súvislosti s úrazom,
- 8.2 ako plánovaný zákrok, pričom zákrok bol lekárom indikovaný pred začiatkom poistenia alebo počas čakacej doby,
- 8.3 v dôsledku ochorenia, ktoré bolo diagnostikované pred začiatkom poistenia.

Článok 9 Poistné

- 9.1 Ak dôjde v čase trvania poistenia k poistnej udalosti z poistenia SPL a v platnosti naďalej zostane poistné krytie aspoň pre jednu z operácií definovaných v TSPL, výška poistného sa nemení. Poistenie SPL naďalej trvá v rozsahu neuplatnených operácií definovaných v TSPL.

Článok 10 Povinnosti pri vzniku poistnej udalosti

- 10.1 Pri nahlásení poistnej udalosti je poistený povinný predložiť poisťovateľovi doklady uvedené v TSPL pre jednotlivé operácie.

10.2 Poistovateľ je oprávnený vyžiadať si aj ďalšie dokumenty súvisiace s poistnou udalosťou.

Článok 11 **Zánik poistenia**

Okrem prípadov uvedených vo VPP a OPP UCH zaniká toto poistenie aj v nasledujúcich prípadoch:

- 11.1 pokiaľ po poistnej udalosti nezostane v platnosti poistné krytie ani pre jednu z operácií definovaných v TSPL,
- 11.2 deň pred výročným dňom začiatku poistenia v kalendárnom roku, v ktorom poistený dosiahne výstupný vek 70 rokov.

Článok 12 **Záverečné ustanovenia**

- 12.1 Od týchto OPP je možné sa odchýliť v poistnej zmluve.
- 12.2 Tieto OPP nadobúdajú účinnosť dňa 6. 3. 2025 a vzťahujú sa na poistné zmluvy uzavreté odo dňa účinnosti týchto OPP.